
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 125      DEL   14-09-20

OGGETTO:
EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO AL CIRCOLO ACLI.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

VISTA la nota presentata dal Circolo Acli “Paese Vecchio” di Servigliano, acquisita al protocollo
odierno n. 6297, con la quale si richiede al Comune l’erogazione di un contributo economico a
sostegno delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività descritte nella richiesta
presentata in data 22.07.2020, prot. 5151;

ATTESA la necessità di provvedere relativamente al contributo da concedere al circolo cittadino,
a parziale copertura delle spese sostenute per la realizzazione delle predette attività;

RICHIAMATO integralmente l'indirizzo adottato dalla Giunta Comunale con atto deliberativo n.
48, adottato in data 22.07.2020, dichiarato immediatamente eseguibile, relativo alla erogazione
di vari contributi a carico del bilancio comunale;

RILEVATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di concorrere mediante l’erogazione di €
3.000,00 a titolo di contribuzione comunale;

VISTO l'articolo 2 del vigente regolamento comunale per l'erogazione dei sussidi, contributi,
ecc.... approvato con deliberazione consiliare n. 88 del 14 dicembre 1990, esecutiva ai sensi di
legge, il quale
- all'articolo 9, comma 1 lettera c), individua come soggetti beneficiari di contributi le
associazioni, i gruppi, i comitati che svolgono attività promozionali finalizzate allo sviluppo
economico e sociale delle comunità amministrate;
- all'articolo 10 finalizza la concessione di contributi al solo esclusivo scopo del raggiungimento
del pubblico interesse;
- all’articolo 13 prevede che la somma corrisposta non potrà mai essere superiore alla
differenza costi – ricavi.

DATO ATTO che la compartecipazione finanziaria del Comune sulla predetta spesa rientra fra le
sovvenzioni e/o contributi erogati ai sensi del predetto vigente regolamento comunale
approvato con deliberazione Consiliare n. 88 del 14/12/1990, per cui non sussiste obbligo di
richiedere né il CIG, né il Codice Unico Progetto - CUP- (vedi FAQ AVCP n. A12/2012);

VISTO l'articolo 13, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale stabilisce "spettano ai
comuni tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale,
precisamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto e/o
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente
attribuito ad altri soggetti, dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”;



CONSIDERATO che l'iniziativa persegue finalità di interesse pubblico;

DATO ATTO che nella richiesta odierna, conservata in atti, si evidenzia che le spese per lo
svolgimento delle attività ammontano ad € 4.029,57 in confronto ad entrate per € 100,00;

VISTO che la differenza tra entrate e spese è pari ad € - 3.929,57;

RITENUTO di poter concedere alla suddetta associazione un contributo nella misura di €
3.000,00 tenuto conto dei principi di sussidiarietà orizzontale ex articolo 118 della Costituzione,
in linea con la politica culturale e turistica dell'Ente;

VISTI gli stanziamenti di spesa assunti nei pertinenti capitoli di Bilancio;

CONSIDERATO infine che sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 183, comma 8,
del D.Lgs. 267/2000 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti
dal presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 approvato dal Consiglio Comunale in data
3 luglio 2020, con atto n. 8 dichiarato immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 04.07.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili di settore le risorse finanziarie
necessarie ad assicurare la continuità di gestione e per garantire il corretto espletamento delle
attività istituzionali dell’ente, in conformità a quanto stabilito nella predetta deliberazione di
C.C. 8/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 20209/2022 e del DUP 2020/2022.

VISTO l’art. 184 del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000 in merito alla liquidazione delle spese;

DATO ATTO che la liquidazione del contributo in parola comporta l’obbligo di pubblicazione
previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in quanto trattasi di importo superiore ad € 1.000,00 allo
stesso beneficiario nel corso dell’anno solare;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241.

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento.

DATO INOLTRE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

VISTO il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.



D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

DI EROGARE al Circolo Acli “Paese Vecchio” di Servigliano la somma di € 3.000,00 quale
contributo a carico del Comune per la parziale copertura delle spese sostenute per la
realizzazione dell’attività in premessa descritta;

DI DARE ATTO che la predetta somma trova copertura sul bilancio di previsione finanziario
pluriennale 2020/2022, gestione residui, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Soggetto creditore Descrizione CIG Codice bilancio Esercizio di
esigibilità ed
Importo

Circolo Acli “Paese
Vecchio”

contributo a parziale
copertura spese
attività

Fattispecie non
soggetta

07.01-1.04.04.01.001
(capitolo 2329/0)

Anno 2020
€ 3.000,00

DI LIQUIDARE E PAGARE al Circolo Acli “Paese Vecchio” la predetta somma di € 3.000,00 a
mezzo bonifico bancario sul conto corrente Iban conservato in atti;

DI DARE ANCORA ATTO che il contributo concesso rientra nei limiti previsti dall’articolo 13 del
vigente regolamento comunale per l’erogazione dei sussidi, contributi etc., approvato con atto
del consiglio comunale n. 88 in data 14 dicembre 1990 e s.m.i;

di PRENDERE ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 183, comma 8,
del D.Lgs. 267/2000 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti
dal presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica.

di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.
La presente determinazione:
- sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile, di cui all’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267.
- sarà inserita nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo
dello Stato, entro 120 giorni.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è
Lucia Malaspina – Responsabile del 1̂ Settore.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  14-09-2020

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  14-09-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 270) per quindici giorni consecutivi dal 14-10-2020 al
29-10-2020.

Dalla Residenza Comunale, li 30-10-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


